
 1 

 

 

 

Všeobecne záväzné nariadenie 

č. 6/2023 

o miestnych daniach a o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné 

odpady 

 

Obec Slovenský  Grob na základe samostatnej pôsobnosti podľa článku 68 Ústavy 

Slovenskej republiky, v súlade s § 4 ods. 3 písm. c), § 6 ods. 1 a § 11 ods. 4 písm. d), e) a g) 

zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a v súlade so 

zákonom č. 582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a 

drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákona“) vydáva toto 

všeobecne záväzne nariadenie č. 6/2023 o miestnych daniach a miestnom poplatku za 

komunálne odpady a drobné stavebné odpady (ďalej len „VZN“). 

 

PRVÁ ČASŤ 
Čl. 1 

ÚVODNÉ USTANOVENIA 

 

1. Obec Slovenský  Grob , ako správca miestnej dane (ďalej len „správca dane“), týmto 

nariadením ukladá miestnu daň:  

a) z nehnuteľností, ktorá zahŕňa:  

1. daň z pozemkov,  

2. daň zo stavieb,  

3. daň z bytov a z nebytových priestorov v bytovom dome (ďalej len „daň z bytov“),  

b) za psa,  

c) za užívanie verejného priestranstva,  

d) za ubytovanie,  

e) za predajné automaty,  

f) za nevýherné hracie prístroje.  

2. Správca dane v rámci miestnych daní podľa odseku 1 písm. a) týmto nariadením 

ustanovuje:  

a) sadzby dane,  

b) zvýšenie, zníženie a oslobodenie od dane,  

3. Správca dane v rámci miestnych daní podľa odseku 1 písm. b), d) až f) týmto nariadením 

ustanovuje:  

a) sadzby dane,  

b) zníženie a oslobodenie od dane,  

c) náležitosti oznamovacej povinnosti platiteľa dane z ubytovania,  

d) rozsah a spôsob vedenia preukaznej evidencie na účel dane za predajné automaty a 

dane za nevýherné hracie prístroje.  

4. Správca dane v rámci miestnej dane podľa odseku 1 písm. c) týmto nariadením 

ustanovuje:  

a) osobitné spôsoby užívania verejného priestranstva,  

b) miesta, ktoré sú verejnými priestranstvami pre osobitné spôsoby užívania verejného 

priestranstva,  

c) sadzby dane,  

d) zníženie a oslobodenie od dane,  

e) náležitosti oznamovacej povinnosti daňovníka za užívanie verejného priestranstva.  
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5. Obec Slovenský Grob (ďalej len „správca dane“) týmto nariadením ukladá poplatok za 

komunálne odpady a drobné stavebné odpady a ustanovuje sadzby poplatku za 

komunálne odpady a drobné stavebné odpady v zmysle § 77 ods. 1 zákona (ďalej len 

„poplatok“ ), hodnotu koeficientu, spôsob a lehotu zaplatenia poplatku, podmienky na 

vrátenie poplatku alebo jeho pomernej časti a podmienky, ktoré musí poplatník spĺňať a 

podklady, ktoré musí predložiť pre zníženie alebo odpustenie poplatku.  

6. Obec Slovenský Grob týmto nariadením ustanovuje podrobnosti o elektronickej 

komunikácii a poskytovaní elektronických služieb. 

 

DRUHÁ ČASŤ 
DAŇ Z NEHNUTEĽNOSTÍ 

 

Daň z pozemkov 

Čl. 2 

Sadzba dane 

 

1. Ročná sadzba dane z pozemkov v katastrálnom území Slovenský Grob je zo základu dane 

určená:   

a) orná pôda, chmeľnice, vinice a ovocné sady, trvalé trávne porasty, ostatné plochy  ak 

sa využívajú na poľnohospodárstvo  0,43 %       

b) záhrady    0,69 %    

c) zastavané plochy a nádvoria, ostatné plochy okrem ostatných plôch podľa písm. a)  

0,69%    

d) stavebné pozemky   1,38%     

 

 

Daň zo stavieb                                    

Čl. 3 

Sadzba dane 

 

1. Ročná sadzba dane zo stavieb v katastrálnom území Slovenský Grob za každý aj začatý 

m2 zastavanej plochy je: 

a) 0,18 € za stavby na bývanie a drobné stavby, ktoré majú doplnkovú funkciu pre hlavnú 

stavbu, 

b)  0,19 € za stavby na pôdohospodársku produkciu, skleníky, stavby pre vodné 

hospodárstvo, stavby využívané na skladovanie vlastnej pôdohospodárskej produkcie 

vrátane stavieb na vlastnú administratívu,   

c) 0,63 €  za chaty a stavby na individuálnu rekreáciu,   

d) 0,31 € za samostatne stojace garáže a stavby hromadných garáží, stavby hromadných 

garáží umiestnené pod zemou,    

e) 1,25 € za priemyselné stavby, stavby slúžiace energetike, stavby slúžiace stavebníctvu, 

stavby využívané na skladovanie vlastnej produkcie vrátane stavieb na vlastnú 

administratívu, 

f) 1,75 € za stavby na ostatné podnikanie a na zárobkovú činnosť, skladovanie 

a administratívu súvisiacu s ostatným podnikaním a zárobkovou činnosťou,  

g) 0,41 € za ostatné stavby  neuvedené v písmenách a) až f). 

 

2. Ročné sadzby dane podľa ods. 1 sa zvyšujú pri viacpodlažných stavbách o príplatok 

0,04€ za každý aj začatý m2 zastavanej plochy za každé ďalšie  podlažie okrem prvého 

nadzemného podlažia.  
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Daň z bytov 

Čl. 4 

Sadzba dane 

 

1. Ročná sadzba dane z bytov za byt v katastrálnom  území obce Slovenský Grob,  je za 

každý aj začatý m2 podlahovej plochy bytu nachádzajúceho sa v bytovom dome  0,18 €.      

2. Ročná sadzba dane z bytov za nebytové priestory  v katastrálnom  území obce Slovenský 

Grob  je za každý aj začatý m2 podlahovej plochy nebytového priestoru nachádzajúceho 

sa v bytovom dome:  

a) 0,18 € za nebytové priestory, ktoré neslúžia na podnikanie a inú zárobkovú činnosť,          

b) 1,75 € za nebytové priestory, ktoré sa využívajú na  podnikanie a inú zárobkovú 

činnosť,  

c)  0,31 € za  nebytové priestory slúžiace ako garáž.      

 

Čl. 5 

Oslobodenie od dane a zníženie dane 

 

1. Správca dane  ustanovuje oslobodenie od dane na:     

a) pozemky, na ktorých sú cintoríny, kolumbária, urnové háje a rozptylové lúky, 

b) pozemky alebo ich časti vo vlastníctve cirkví a náboženských spoločností, 

registrovaných štátom, ktoré slúžia na vzdelávanie, na vedeckovýskumné účely alebo 

na vykonávanie náboženských obradov,    

c) stavby alebo ich časti vo vlastníctve cirkví a náboženských spoločností, 

registrovaných štátom, ktoré slúžia na vzdelávanie, na vedeckovýskumné účely alebo 

na vykonávanie náboženských obradov.      

2. Správca dane poskytuje zníženie dane zo stavieb a dane z  bytov vo výške 50 % 

z daňovej povinnosti   na stavby na bývanie a na byty vo vlastníctve občanov s ťažkým 

zdravotným postihnutím alebo držiteľov preukazu občana s ťažkým zdravotným 

postihnutím,  ktoré slúžia na ich trvalé bývanie. 

3. Daňovník je povinný predložiť hodnoverný doklad, preukazujúci dôvod zníženia dane.  

4. Daňovníkom, ktorým patrí zníženie dane podľa ods. 2 v prípade spoluvlastníctva sa 

znižuje daň o výšku prislúchajúcu na ich spoluvlastnícky podiel. 

 

 

Čl. 6 

Vyrubovanie dane 

 

     Správca dane ustanovuje, že daň nižšiu ako 5 €   nebude vyrubovať ani vyberať. 

 

Čl. 7 

Platenie dane                         

   

      Vyrubená daň z nehnuteľností je splatná na základe rozhodnutia vydaného správcom 

dane. 
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TRETIA ČASŤ 

 

DAŇ ZA PSA 

Čl. 8 

Sadzba dane 

 

1. Správca dane určuje ročnú sadzbu dane za psa 50,00 €.  

2. Správca dane ustanovuje zníženie dane za psa nasledovne:  

a) za psa a rok daňovníkovi, ktorý chová psa v byte v bytovom dome o 60%,  

b) za psa a rok daňovníkovi, ktorý chová psa v rodinnom dome, záhradnej chate, 

rekreačnej chate alebo rekreačnom dome o 80%.  

 

 

ŠTVRTÁ ČASŤ 

 

DAŇ ZA UŹÍVANIE VEREJNÉHO PRIESTRANSTVA 

 

Čl. 9 

Predmet dane 

 

1. Verejným priestranstvom sa pre účely tohto VZN rozumie časť územia obce, ktorá je 

svojim charakterom určená na všeobecné využívanie, alebo inak slúži všeobecnej 

potrebe. Verejným priestranstvom sú najmä verejnosti prístupné pozemky vo vlastníctve 

obce, cesty, miestne komunikácie, chodníky, námestia, trhovisko, verejná zeleň, plochy 

parkov a podobne.  

2. Predmetom dane je osobitné užívanie verejného priestranstva a to najmä: 

a) umiestnenie zariadenia slúžiaceho na poskytovanie služieb,  

b) umiestnenie stavebného zariadenia, 

c) umiestnenie predajného zariadenia, 

d) zariadenia cirkusu, lunaparku a iných atrakcií, 

e) umiestnenie skládky na zásobovanie tuhým palivom,  

f) umiestnenie voľne položeného stavebného materiálu, 

g) umiestnenie veľkokapacitných kontajnerov, 

h) umiestnenie lešenia, 

i) umiestnenie zariadení staveniska a skládok materiálu všetkého druhu v rámci 

zariadenia staveniska, 

j) umiestnenie prenosných reklamných zariadení, 

k) rozkopávka miestnej komunikácie a zelene z dôvodu výstavby alebo vykonávania 

plánovanej údržby inžinierskych sietí, 

l) trvalé parkovanie vozidla mimo stráženého parkoviska. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 5 

Čl. 10  

Sadzba dane 

 

1. Základná sadzba dane je 0,35 € za 1m2 a deň, ak nie je v tomto VZN uvedené inak. 

2. Osobitná sadzba dane sa určuje nasledovne: 

 

a) pre skládku tuhého paliva, umiestnenie veľkokapacitného kontajnera v závislosti od 

dĺžky užívania verejného priestranstva: 

- v prípade odpratania do 48 hodín   bez poplatku 

- v prípade odpratania od 2 - 5 dní   0,17 € za m2 a deň 

- v prípade odpratania nad 5 dní   0,35 € za m2 a deň 

b) pre skládku voľne ležiaceho stavebného materiálu a zariadenie staveniska, lešenia je 

sadzba určená: 

- pre fyzické osoby počas doby výstavby  

určenej projektantom      0,10 € za m2 a deň 

- pre právnické osoby a fyzické osoby-podnikateľov  

počas doby výstavby určenej projektantom  0,20 € za m2 a deň 

- v prípade predĺženia doby výstavby od 1.dňa 

predĺženia      0,35 € za m2 a deň 

c) pre rozkopávku miestnej komunikácie, chodníkov, verejnej zelene, parkov sa        

sadzba určuje: 

- pre fyzické osoby     0,17 € za m2 a deň 

- pre právnické osoby, fyzické osoby-podnikateľov 0,35 € za m2 a deň 

d) za zabratie verejného priestranstva zo strany reštauračných a pohostinských zariadení

         0,20 € za m2 a deň 

3. Sadzba dane za neoprávnené užívanie verejného priestranstva sa určuje vo výške 1,- € za 

1 m2 a deň. 

 

Čl. 11 

Oslobodenie od dane 

 

1. Od dane za užívanie verejného priestranstva sú oslobodené verejné, kultúrne a športové 

podujatia bez vstupného alebo tie, pri ktorých je celý výťažok zo vstupného poukázaný 

na charitatívne účely. 

2. Od platenia dane za užívanie verejného priestranstva za plochu rozkopávky sú 

oslobodené organizácie, ktoré realizujú opravy a poruchy inžinierskych sietí. 

 

PIATA ČASŤ 

DAŇ ZA UBYTOVANIE 

 

Čl. 12 

Sadzba dane 

 

1. Sadzba dane je 0,35 € za lôžko a prenocovanie. 
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Čl. 13 

Vyberanie dane a spôsob vedenia evidencie 

 

1. Platiteľom dane je prevádzkovateľ zariadenia, ktorý odplatné prechodné ubytovanie 

poskytuje. 

2. Platiteľ dane je povinný viesť si knihu ubytovaných alebo elektronickú evidenciu 

ubytovaných, v ktorej je povinný evidovať všetkých daňovníkov, ktorí sa v jeho zariadení 

prechodne ubytujú.  

3. Platiteľ dane je povinný daňovníkovi vydať príjmový pokladničný doklad, preukazujúci 

úhradu dane.  

Čl. 14 

Ohlasovacia povinnosť a splatnosť dane 

 

1. Platiteľ dane je povinný písomne oznámiť vznik alebo zánik daňovej povinnosti správcovi 

dane  a to do 30 dní od vzniku alebo zániku daňovej povinnosti. 

2. Platiteľ dane je povinný v lehote do 20. dňa po ukončení kalendárneho štvrťroka predložiť 

písomný výkaz vybranej dane. 

3. Daň je splatná bez vyrubenia do 20.dňa po ukončení kalendárneho štvrťroka, platí sa 

v hotovosti do pokladne obce v sume do 300,- €, alebo prevodom na účet obce. 

 

Čl. 15 

Oslobodenie 

 

1. Správca dane určuje oslobodenie od platenia dane za ubytovanie: 

a) počas prenocovania ubytovaných osôb, ktoré lôžka využívajú pre školy v prírode 

a školské zariadenia poskytujúce internátne ubytovanie, pokiaľ slúžia tomuto účelu 

b) počas prenocovania ubytovaných osôb, ktoré zabezpečujú prevádzku zariadenia 

c) počas prenocovania ubytovaných osôb v zariadeniach, ktoré svojim účelom slúžia 

sociálnym službám, resp. ktoré sa využívajú na charitatívne účely 

d) počas prenocovania ubytovaných osôb /športovcov/, ktoré sa zúčastňujú športového 

podujatia organizovaného na území Obce, pričom športové podujatie musí 

zorganizovať športový klub so sídlom v Obci Slovenský Grob. 

e) počas prenocovania ubytovaných osôb /účinkujúcich umelcov/, ktoré sa zúčastňujú 

kultúrneho podujatia organizovaného na území Obce, pričom kultúrne podujatie musí 

zorganizovať kultúrna organizácia so sídlom v Obci Slovenský Grob.  

 

 

 

ŠIESTA ČASŤ 

 DAŇ ZA PREDAJNÉ AUTOMATY 

 

Čl. 16 

Sadzba dane 

1. Správca dane určuje sadzbu dane za predajné automaty nasledovne : 

a) 67,- € ročne za predajný automat s najviac 10-timi druhmi tovaru /ak súčasne 

neponúkajú alkohol a tabakové výrobky/. 

b) 167,- € ročne za predajný automat s viac ako 10-timi druhmi tovaru /ak súčasne 

neponúkajú alkohol a tabakové výrobky/. 

c) 1.670,- € ročne, ak ponuka obsahuje tabakové výrobky alebo alkoholické nápoje. 
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Čl. 17 

Vedenie evidencie 

 

1. Daňovník je povinná na účely platenia dane za predajné automaty viesť evidenciu, ktorá 

musí obsahovať nasledovné údaje: 

a) počet prevádzkovaných automatov, 

b) názov a druh predajného automatu, 

c) výrobné číslo a rok výroby automatu, 

d) zoznam tovarov, ktoré automat vydáva, 

e) miesto umiestnenia predajného automatu, 

f) dátum začatia a prevádzkovania automatu, 

g) dátum skončenia prevádzkovania automatu, 

h) identifikačné údaje daňovníka. 

2. Daňovník je povinný označiť každý predajný automat na viditeľnom mieste štítkom, 

kde musí byť uvedené: 

a) obchodné meno prevádzkovateľa, 

b) sídlo resp. miesto podnikania, 

c) IČO, 

d) dátum začatia prevádzkovania predajného automatu, 

e) výrobné číslo.  

 

Čl. 18 

Oslobodenie 

 

1. Správca dane oslobodzuje od dane za predajné automaty: 

a) predajné automaty na ochranné prostriedky proti šíreniu nákazlivých a pohlavných 

chorôb 

b) predajné automaty na predaj mlieka 

 

SIEDMA ČASŤ 

DAŇ ZA NEVÝHERNÉ HRACIE PRÍSTROJE 

 

Čl. 19 

Sadzba dane 

 

1. Sadzba dane je 830,- € ročne za jeden nevýherný hrací prístroj, ak nie je v tomto VZN 

uvedené inak. 

2. Sadzba dane je 167,-  ročne za jeden nevýherný hrací prístroj ako šípky, biliard, stolný 

futbal, hokej alebo ak sa jedná o iné detské zábavné hry. 

3. Daňovník je povinný viesť preukaznú písomnú (alebo elektronickú) evidenciu 

nevýherných hracích prístrojov v rozsahu údajov:  

a) názov a druh nevýherného prístroja,  

b) počet prevádzkovaných nevýherných prístrojov,  

c) výrobné číslo, inventarizačné číslo a rok výroby prístroja,  

d) označenie prevádzky a miesta, kde je prístroj umiestnený,  

e) dátum začatia prevádzkovania,  

f) dátum skončenia prevádzkovania,  

g) identifikačné údaje prevádzkovateľa (obchodné meno, sídlo alebo miesto podnikania, 

IČO, štatutárny zástupca prevádzkovateľa).  
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4. Daňovník je povinný označiť každý nevýherný hrací prístroj na viditeľnom mieste 

štítkom, kde musí byť uvedené:  

a) obchodné meno prevádzkovateľa,  

b) sídlo, resp. miesto podnikania,  

c) IČO,  

d) dátum začatia prevádzkovania nevýherného hracieho prístroja,  

e) výrobné číslo. 

 

 

ÔSMA ČASŤ 

MIESTNY POPLATOK ZA KOMUNÁLNE ODPADY 

 A DROBNÉ STAVEBNÉ ODPADY 

 

Čl. 20 

Ustanovenie platiteľa poplatku 

 

Poplatok od poplatníka podľa § 77 ods. 2 zákona  v ustanovenej výške pre správcu dane 

vyberá a za vybraný poplatok ručí platiteľ podľa § 77 ods. 5 zákona. 

 

Čl. 21  

Sadzba poplatku 

 

1. Sadzba poplatku sa určuje nasledovne: 

a) Pre poplatníkov – fyzické osoby je paušálny poplatok za osobu a rok  40,- €. 

Maximálna sadzba poplatku pre osoby žijúce v spoločnej domácnosti je 160,- € za 

rok  v prípade, že užívajú jednu nádobu o objeme max. 240 l. V prípade, ak užívajú 

ďalšiu nádobu sa sadzba poplatku vypočíta podľa prvej vety tohto odseku. 

Nadštandard poplatok je 120,- € za rok v prípade, že 240 l nádobu užívajú 1-2 

osoby.  Sadzba poplatku je určená za 26 vývozov ročne. (typ nádoby a počet osôb na 

užívanie nádoby je stanovené vo VZN č. xy o Nakladaní s komunálnymi odpadmi 

a drobnými stavebnými odpadmi)  

 

b) Pre poplatníkov – fyzické osoby, za ktorých vyberá poplatok správca, sa poplatok 

určuje   ako súčin frekvencie odvozov, sadzby poplatku a objemu zbernej nádoby 

nasledovne : 

Sadzba poplatku za liter a vývoz – Komunálny odpad 

Počet 

vývozov 

Sadzba 

poplatku 

za 1 l 

Kontajner 

1100 l 

Poplatok za 

jeden kontajner 

/ rok 

26 0,035 € 1 ks 1 001,- € / rok 

52 0,035 € 1 ks 2 002,- € / rok 

 

c) Pre poplatníkov právnické osoby a podnikateľov sa sadzba poplatku v závislosti od 

objemu zbernej nádoby, ktorú užívajú, určuje nasledovne: 

Komunálny odpad 

Počet 

vývozov 

Sadzba poplatku za 1 ks  

240 l nádoba / rok 

26 240,-  € / rok 
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2. Sadzba poplatku za BIO odpad sa určuje nasledovne: 

 

BIO odpad 

 

Počet vývozov Sadzba poplatku za 1 ks 240 l nádoba / rok 

40 90,-  € / rok 

1 2,25 € / 1 vývoz 

 

 

3. Poplatok podľa ods. 1 písm. b) tohto Článku sa stanovuje ako súčin frekvencie odvozov, 

sadzby poplatku a objemu zbernej nádoby.  

 

4. Ak pri kontrole obec zistí, že nádoby nie sú vyhovujúce, resp. nepostačujú na množstvo 

produkovaného komunálneho odpadu, nariadi zmeniť druh nádoby (resp. kontajnera).  

 

Čl. 22 

Hodnota koeficientu 

 

Správca stanovuje koeficient pre výpočet ukazovateľa produkcie komunálneho odpadu podľa 

§ 79 ods. 3 zákona v hodnote 1. 

 

Čl. 23  

Spôsob, forma, miesto a lehota platenia poplatku 

 

1. Poplatok podľa Čl. 21 ods. 1 a 2 tohoto VZN vyrubuje správca dane každoročne 

rozhodnutím a je splatný do 15 dní odo dňa nadobudnutia právoplatnosti rozhodnutia.  

2. Vyrubený poplatok podľa Čl. 23 ods. 1 je splatný v lehote alebo v splátkach určených 

správcom dane v rozhodnutí. Poplatník môže vyrubený poplatok, ktorý bol rozhodnutím 

obce určený v splátkach, zaplatiť aj naraz najneskôr v lehote splatnosti prvej splátky.  

3. Poplatok vyrubený rozhodnutím za komunálny odpad sa platí :  

a) bezhotovostným prevodom na účet správcu dane, alebo hotovostným vkladom na účet 

správcu dane v peňažnom ústave,  

b) poštovým poukazom,  

c) v hotovosti v pokladni obce, ak platba nepresahuje sumu 300,- €.  

Čl. 24  

Oznamovacia povinnosť 

 

1. Poplatník je povinný v priebehu zdaňovacieho obdobia oznámiť obci vznik poplatkovej 

povinnosti do 30 dní odo dňa vzniku poplatkovej povinnosti a 

a) uviesť meno, priezvisko, titul, rodné číslo, adresu trvalého pobytu, adresu 

prechodného pobytu (ďalej len „identifikačné údaje"); v prípade určeného zástupcu 

podľa § 77 ods. 7 zákona aj identifikačné údaje za ostatných členov domácnosti, a ak 

je poplatníkom osoba podľa § 77 ods. 2 písm. b) alebo písm. c) zákona, názov alebo 

obchodné meno alebo dodatok obchodného mena, sídlo alebo miesto podnikania a 

identifikačné číslo,  

b) uviesť údaje rozhodujúce na určenie poplatku,  
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c) ak požaduje zníženie alebo odpustenie poplatku podľa § 82 zákona, predložiť aj 

doklady, ktoré odôvodňujú zníženie alebo odpustenie poplatku.  

2. Zmeny skutočností rozhodujúcich na vyrubenie poplatku a zánik poplatkovej povinnosti 

v priebehu zdaňovacieho obdobia je poplatník povinný oznámiť obci do 30 dní odo dňa, 

keď tieto nastali. Ak vznikne alebo zanikne poplatková povinnosť v priebehu 

kalendárneho roka, poplatok sa vypočíta dennou sadzbou odo dňa prevzatia alebo do dňa 

odovzdania nádoby. Za zmenu skutočností rozhodujúcich na vyrubenie poplatku sa 

nepovažuje uplatnenie nároku na zníženie a odpustenie poplatku. 

 

Čl. 25  

Vrátenie, zníženie a odpustenie poplatku 

 

1. Ak poplatníkovi zanikne poplatková povinnosť v priebehu zdaňovacieho obdobia, 

správca dane zaplatený poplatok alebo jeho pomernú časť vráti na základe písomnej 

žiadosti poplatníka podanej v lehote podľa § 80 ods. 2 zákona.  

2. Pre vrátenie poplatku alebo jeho pomernej časti podľa odseku 1 je poplatník povinný 

preukázať, že v obci nemá trvalý ani prechodný pobyt, alebo že prestal užívať alebo 

stratil právo užívať nehnuteľnosť nachádzajúcu sa na území obce, a to predložením :  

a) dokladu o zrušení trvalého alebo prechodného pobytu, ak ide o poplatníka podľa § 77 

ods. 2 písm. a) zákona,  

b) dokladu o zániku práva užívať nehnuteľnosť nachádzajúcu sa na území obce na iný 

účel ako podnikanie alebo na účel podnikania, ak ide o poplatníka podľa § 77 ods. 2 

písm. b) alebo c) zákona.  

3. Správca dane na základe písomnej žiadosti odpustí alebo zníži poplatok poplatníkovi 

podľa § 82 ods. 2 zákona za obdobie, za ktoré preukáže, že sa viac ako 90 dní v 

zdaňovacom období nezdržiava alebo nezdržiaval na území obce.  

4. Pre odpustenie poplatku podľa Čl. 25 ods. 3 tohto VZN je poplatník povinný predložiť 

správcovi dane v každom zdaňovacom období doklady preukazujúce nezdržiavanie sa na 

území obce viac ako 90 dní v zdaňovacom období, najmä :  

a) potvrdenie o návšteve predškolského, školského zariadenia v zahraničí,  

b) oznámenie poplatníka s údajmi žiaka alebo študenta, a to meno, priezvisko a rodné 

číslo alebo dátum narodenia za účelom overenia si statusu žiaka alebo študenta spolu s 

predložením potvrdenia o ubytovaní v zariadení poskytujúcom prechodné ubytovanie 

mimo miesta trvalého pobytu poplatníka (študentský domov, internát, ubytovňa, 

podnájom a pod.),  

c) potvrdenie zamestnávateľa zo zahraničia o trvaní pracovného pomeru na príslušný 

kalendárny rok,  

d) potvrdenie o vykonávanej činnosti v zahraničí,  

e) potvrdenie od zamestnávateľa (SR) o výkone práce poplatníka v zahraničí,  

f) potvrdenie agentúry, ktorá sprostredkovala prácu v zahraničí,  

g) doklad vecne príslušného úradu o pobyte v zahraničí (napr. úrad prihlasovania 

obyvateľstva, a pod.),  

h) potvrdenie o výkone väzby,  

i) potvrdenie o výkone trestu odňatia slobody,  

j) potvrdenie o dlhodobej hospitalizácii v liečebni, potvrdenie o umiestnení v zariadení 

sociálnych služieb s celodennou starostlivosťou a dobe jeho trvania,  
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k) potvrdenie o umiestnení v reedukačnom zariadení alebo detskom domove a dobe jeho 

trvania.  

5. Ak je doklad preukazujúci zníženie alebo odpustenie poplatku vydaný v inom ako 

slovenskom alebo českom jazyku, obec je oprávnená požadovať od poplatníka úradný 

preklad.  

6. Čestné vyhlásenie nie je považované za doklad preukazujúci nárok na uplatnenie 

odpustenia poplatku.  

7. Poplatník preukazujúci nárok na zníženie alebo odpustenie poplatku je povinný predkladať 

žiadosť o zníženie alebo odpustenie poplatku spolu s originálmi uvedených dokladov, t.j. 

každoročne s dátumom zhodným so zdaňovacím obdobím, na ktoré si uplatňuje nárok. 

Namiesto originálov dokladov možno predložiť aj kópiu originálu osvedčenú notárom, 

matričným úradom alebo povereným pracovníkom obecného úradu. Doklady musia byt' 

predložené najneskôr do 30 dní po skončení zdaňovacieho obdobia, inak nárok na zníženie 

alebo odpustenie poplatku zaniká.  

8. Správca dane ustanovenie Čl. 25 ods. 3 tohto VZN neuplatní, ak má poplatník alebo 

niektorý člen domácnosti, v ktorej poplatník žije, voči obci Slovenský Grob ako správcovi 

daní a poplatku za komunálny odpad nedoplatky na miestnych daniach a poplatkoch.  

9. Správca dane môže na základe žiadosti poplatníka v individuálnych prípadoch na 

zmiernenie alebo odstránenie tvrdosti zákona resp. tohto nariadenia vyrubený poplatok 

znížiť alebo odpustiť rozhodnutím.  

10. Správca dane vráti poplatok alebo pomernú časť poplatku: 

a) bezhotovostne platobným príkazom na účet poplatníka, 

b) v hotovosti z pokladne obce v prípade ak je suma vrátenia poplatku nižšia ako 300,- €. 

 

DEVIATA ČASŤ 

 

Čl. 26  

Elektronické služby 

Obec Slovenský Grob určuje, že nebude poskytovať elektronické služby podľa §  podľa § 98b 

zákona. 

 

DESIATA ČASŤ 

SPOLOČNÉ USTANOVENIA 

 

 

Čl. 27 

Zrušovacie ustanovenia 

 

1. Dňom účinnosti tohto VZN sa ruší  VZN   č. 4/2013 v znení VZN č. 5/2015, 2/2017, 

3/2018, 4/2019, 4/2020 a 4/2022. 

2. Dňom účinnosti tohto VZN sa ruší  VZN   č. 1/2022. 
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Čl. 28 

Záverečné ustanovenia 

 

1. Toto VZN bolo schválené Obecným zastupiteľstvom Slovenský Grob dňa 11.12.2023 

2. Toto VZN nadobúda účinnosť dňom 1.1.2024. 

 

 

       

 

 

 

                                                                                                JUDr. Štefan Gašparovič, v.r. 

 

                                                                                                        starosta obce  

 

 

 

 

 

 

 

Vyvesené na úradnej tabuli dňa:  12.12.2023 
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